
Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41661

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
CONSEJO INSULAR DE MALLORCA
INSTITUTO MALLORQUÍN DE ASUNTOS SOCIALES

10592 Resolución de la presidencia del IMAS de 8 de Octubre de 2021 (Nº 15408), por la que se aprueba la
convocatoria pública de subvenciones dirigidas a entidades sin ánimo de lucro que desarrollan
proyectos de atención integral y promoción de la autonomía para personas con discapacidad asociada
a un diagnóstico de salud mental del año 2021

ANTECEDENTES

1. El 9 de septiembre de 2021 entró a los Servicios Jurídicos del IMAS un informe propuesta de la Jefe de Servicio de la Dirección Insular de
personas con discapacidad e Innovación Social con el visto bueno del Director Insular de personas con discapacidad e Innovación Social,
proponiendo que se tramite para su aprobación la convocatoria de subvenciones dirigidas a entidades sin ánimo de lucro que desarrollan
proyectos de atención integral y promoción de la autonomía para personas con discapacidad asociada a un diagnóstico de salud mental de el
año 2021.

2. El objeto de esta convocatoria es la financiación de proyectos de atención integral y de promoción de la autonomía para personas con
discapacidad asociada a un diagnóstico de salud mental en el ámbito territorial de Mallorca, que se encuentran desconectadas de la red
específica y de la atención social especializada. Y así, contribuir a la promoción y puesta en marcha de nuevos proyectos de atención integral
y promoción de la autonomía destinados a la atención social especializada para personas con discapacidad asociada a un diagnóstico de salud
mental, para conseguir su autonomía personal , inclusión sociolaboral, bienestar personal, vinculación social y participación en la vida de la
comunidad.

3. El procedimiento propuesto para la concesión de estas subvenciones es el de concurrencia competitiva y existe crédito adecuado y
suficiente para hacer frente a los gastos que genera esta convocatoria con cargo a la partida presupuestaria 40.23128 48006 (documento
contable con núm. De referencia 22021013961) por un importe de doscientos noventa y cinco mil con ciento ochenta y tres euros con
cuarenta y cuatro céntimos (295.183,44 €) del presupuesto de gastos del Instituto Mallorquín de Asuntos Sociales (IMAS) del anualidad
2021.

5. Esta propuesta prevé que la justificación de las subvenciones concedidas se articule mediante la modalidad de justificación por módulos.

6. El Servicio Jurídico del IMAS ha emitido el informe favorable a la tramitación de esta convocatoria.

7. La Intervención Delegada del IMAS el 4 de octubre de 2021 emitió su correspondiente informe favorable a la aprobación de esta
convocatoria.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. Vistos los Estatutos del Instituto Mallorquín de Asuntos Sociales, aprobados por el Pleno del Consejo de Mallorca el 11 de abril de 2019
(BOIB núm. 67, de 18 de mayo de 2019), en especial lo establecido en su artículo 2, de acuerdo con el que este organismo tiene como objeto
fundamental el ejercicio, en forma directa y descentralizada, de las competencias atribuidas por cualquier título al Consejo de Mallorca en
materia de servicios sociales y protección de menores.

2. De acuerdo con el artículo 70.4 del Estatuto de Autonomía, son competencias propias de los consejos los servicios sociales y la asistencia
social y la política de protección y atención a personas dependientes.

3. Vista la Ley 12/1993, de 20 de diciembre, de atribución de competencias a los consejos insulares en materia de servicios sociales y
asistencia social, las atribuidas por la Ley 14/2001, de 23 de octubre,   de atribución de competencias los consejos insulares en materia de
servicios sociales.

4. Considerando la Ley 4/2009, de 11 de junio, de servicios sociales de las Islas Baleares que establece como principios rectores del sistema
de servicios sociales balear la descentralización y la desconcentración.

5. De acuerdo con el art. 19 del capítulo II sobre «Procedimiento de concesión en régimen de concurrencia» de la Ordenanza General de
Subvenciones del Consejo de Mallorca aprobada en sesión de 23 de diciembre de 2016 (BOIB núm. 21, de 18 de febrero de 2017), y

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41662

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

modificada por acuerdo del Pleno del Consejo de Mallorca de fecha 14 de junio de 2018 (BOIB núm. 96, de 4 de agosto de 2018),     
 establece que "... La convocatoria debe tener el siguiente contenido mínimo:

a) Indicación de la disposición que establece, en su caso, en las bases reguladoras y en el diario oficial en el que está publicada, salvo
que, en atención a su especificidad, estas se incluyan en la misma convocatoria ... »

6. Vista la Ordenanza General de Subvenciones del Consejo de Mallorca aprobada en sesión de 23 de diciembre de 2016 (BOIB núm. 21, de
18 de febrero de 2017), y modificada por Acuerdo del Pleno del Consejo de Mallorca de fecha 14 de junio de 2018 (BOIB núm. 96, de 4 de
agosto de 2018), en especial referencia a lo establecido en su artículo 1 que determina que tiene por objeto regular el régimen jurídico general
de las subvenciones otorgadas por el Consejo Insular de Mallorca, los organismos autónomos dependientes y las entidades de derecho
público con personalidad jurídica propia vinculadas o dependientes que otorguen subvenciones dentro del ejercicio de potestades
administrativas. Así como, visto que esta Ordenanza da cumplimiento a lo previsto en el Decreto Legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones adecuando, de acuerdo con la Disposición adicional segunda de este Decreto
legislativo,  la actividad de concesión de subvenciones del Consejo a lo establecido en la misma Ley.

7. De acuerdo con el artículo 3 de los Estatutos del IMAS, este organismo tiene personalidad jurídica propia y la capacidad de obrar necesaria
para cumplir sus fines.

8. Tal como se dispone en el artículo 7.2 apartado 7) de los Estatutos del IMAS, corresponde a la Presidencia aprobar las bases específicas y
resolver los procedimientos de ayudas, prestaciones y/o subvenciones relativas a las competencias atribuidas al IMAS . Sin embargo, las
bases de esta convocatoria prevén que mediante la resolución de la presidencia del IMAS que apruebe las bases, el presidente delegará en la
Gerencia del IMAS la competencia para resolver esta convocatoria, lo que se permitido en tanto esta competencia no se encuentra entre las
no delegables, tal como se dispone en el punto 2.7.31 de los Estatutos del IMAS.

9. El Servicio Jurídico del IMAS ha emitido el informe favorable a la tramitación de esta convocatoria.

Por todo ello,

RESUELVO

.- APROBAR la convocatoria pública y bases reguladoras específicas de las ayudas económicas dirigidas a entidades sin ánimo dePrimero
lucro que desarrollan proyectos de atención integral y promoción de la autonomía para personas con discapacidad asociada a un diagnóstico
de salud mental del año 2021, de acuerdo con el siguiente texto:

«1. OBJETO

El objeto de esta convocatoria y bases reguladoras específicas es la financiación de proyectos de atención integral y de promoción de la
autonomía para personas con discapacidad asociada a un diagnóstico de salud mental en el ámbito territorial de Mallorca, que se encuentran
desconectadas de la red específica y de la atención social especializada.

2. FINALIDAD

La finalidad de esta convocatoria y bases reguladoras específicas es contribuir a la promoción y puesta en marcha de proyectos de atención
integral y promoción de la autonomía destinados a la atención social especializada para personas con discapacidad asociada a un diagnóstico
de salud mental , para conseguir su autonomía personal, inclusión sociolaboral, bienestar personal, vinculación social y participación en la
vida de la comunidad.

3.OBJETIVOS Y CONTENIDOS DE LOS PROYECTOS

3.1 Objetivos

Los proyectos objeto de esta convocatoria y bases reguladoras específicas deben perseguir los siguientes objetivos:

a) Detectar personas con problemática de salud mental, aisladas y / o no atendidas a servicios de la red de salud mental.
b) Crear vínculo con la persona iniciando así su proceso de rehabilitación psicosocial.
c) Potenciar las habilidades básicas que permitan la estabilidad personal y la evolución personal hacia la incorporación a servicios
especializados y la inclusión social
d) Facilitar el acceso de la persona en la red social y sanitaria de servicios de salud mental, trabajando desde un ámbito de provisión
de apoyos y atención psicoterapéutica y educativa en el domicilio o lugar de ubicación residencial y en la propia comunidad.
e) Favorecer la integración social en su entorno, mediante la activación y el acceso a recursos de atención diurna, laborales,
formativos y de ocio, así como también, el incremento de los contactos

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41663

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

sociales fuera del ámbito familiar, apoyando la participación en espacios de relación de la comunidad.
f) Contribuir al desarrollo de proyectos de vida a través de una intervención planificada y definida en el Plan individual de soportes
garantizando que la propia persona es la protagonista.
g) Fortalecer la generación y configuración de redes de apoyo a las personas en los contextos en que éstas se desarrollan.
h) Actuar en el ámbito familiar, si es necesario, para mejorar la relación con la persona afectada y modificar dinámicas familiares
inadecuadas.
i) Prevenir e intervenir ante situaciones de discriminación y estigma social que se detecten en la intervención, especialmente en el
trabajo con otros recursos del entorno de los que puedan beneficiarse las personas atendidas.

3.2 Principios de actuación

Los proyectos deberán responder a los siguientes principios básicos de actuación:

• Atención centrada en la persona
• Atención orientada al bienestar
• Promoción de la autonomía personal
• Promoción y uso efectivo de los derechos
• Favorecer la inclusión

3.3 Contenidos mínimos

Las propuestas que se presenten en el marco de esta convocatoria deberán, además, incluir los siguientes contenidos mínimos para responder
a las necesidades de cada persona usuaria:

a) Actividades de la vida diaria que tengan como objetivo conseguir el mayor nivel de autonomía de la persona en las tareas básicas
de la vida diaria.
b) Programas de autodirección. Se refiere a programas de aprendizaje para la vida independiente, entendida como la situación en la
que la persona reconduce su propia vida y vuelve a participar en la comunidad.
c) Orientación y formación: información y asesoramiento sobre los recursos y las oportunidades más adecuadas a sus competencias y
motivaciones.
d) Atención psicológica. La atención psicológica tiene por objetivo que la persona consiga el máximo bienestar y autonomía
mediante el aprendizaje de estrategias de autocontrol emocional y conductual, autoconocimiento y autoestima, y desarrollo personal
y social. La atención psicológica estará presente durante las distintas fases del servicio y debe estar coordinada con el resto de
actuaciones y soportes, así como con el ámbito familiar.
e) Atención personal y social. Conjunto de actuaciones encaminadas a proteger los derechos de la persona y prevenir situaciones de
vulnerabilidad y de exclusión social. Además, se da orientación y apoyo para obtener ayudas, coordinar recursos y responder a
requerimientos administrativos
f) Habilidades sociales. Los programas de habilidades sociales tienen como finalidad que la persona disponga de las competencias
necesarias para mantener relaciones sociales, familiares o de pareja. Las actuaciones se podrán llevar a cabo tanto a nivel individual
como de grupo.
g) Vida en la comunidad. Los soportes para la vida en la comunidad pretenden la máxima inclusión, participación y rol social
valorado de la persona con discapacidad, reduciendo cualquier tipo de barreras y buscando y aprovechando oportunidades en el
entorno (soportes naturales, actividades y recursos).
h) Vínculos. Uno de los resultados personales clave de la atención es que la persona disponga de su capital social, es decir, de un
marco de relaciones sociales basadas en los vínculos positivos significativos. Esto es básico para prevenir la soledad o la ausencia de
relaciones escogidas más allá de los proveedores profesionales de apoyo o los familiares.
i) Atención a familias.

4. PERSONAS DESTINATARIAS LOS PROYECTOS. MÓDULOS DE ATENCIÓN

Las personas que pueden ser destinatarias de los proyectos subvencionados en el marco de la presente convocatoria son las personas mayores
de 16 años, con grado de discapacidad reconocido igual o superior al 33% para un diagnóstico de salud mental, que ocupen un módulo de
atención.

Se entiende por módulo de atención, la asignación de unos recursos profesionales, técnicos y materiales para la atención a una persona
usuaria. El módulo de atención puede ser ocupado como máximo por 3 personas usuarias, con una intensidad de atención entre un máximo de
12 horas / mes y un mínimo de 4 horas / mes.

En consecuencia, un módulo de atención puede ser ocupado por diferentes usuarios a medida que vayan dándose bajas del servicio para
derivaciones a otros servicios e incorporaciones de nuevas personas usuarias, o bien en función de que haya personas que estén en una fase
de uso parcial de los recursos asignados por módulo (por ejemplo en fase de seguimiento).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41664

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Las necesidades de apoyo de la persona con discapacidad y las áreas de prestación del servicio vendrán determinadas por los Planes
Individuales de Actuación y de las necesidades de apoyo concretas de cada persona, y siempre respetando los objetivos, acciones y
necesidades marcados y consensuado con la persona y su familia.

Cuando una persona causa baja por finalización de la intervención pasa a situación de seguimiento o se deriva a otro recurso, liberando la
plaza y abriendo la posibilidad de atender a otra persona usuaria. La persona en situación de seguimiento es atendida con una media de horas
mensuales mucho más baja (aprox. 3 horas). De esta manera cada módulo del servicio puede dar cobertura de seguimiento hasta 4 personas.

• Recursos profesionales mínimos para 50 personas usuarias:

◦ 5 técnicos / as titulados: Psicología, Pedagogía, Trabajo Social, Educación Social, Medicina, Enfermería, Terapia
ocupacional. Otras titulaciones afines.
◦ 1 técnico / a de apoyo: Técnico / a especialista en integración social de personas con discapacidad, en atención
sociosanitaria a personas dependientes en domicilio, en atención a personas en situación de dependencia. Técnico / a en
cuidados auxiliares de enfermería. Otros cualificaciones profesionales de la familia de servicios socioculturales.

De manera que cada técnico titulado, será el profesional de referencia de 12 personas que ocupen un módulo entero. Uno de los técnicos
tendrá una ratio menor (6 personas) para que deberá desarrollar funciones de coordinación del proyecto. Teniendo en cuenta que los módulos
en relación a la media de horas de atención se pueden ocupar por varias personas, aumentará el número de personas atendidas pero no las
horas de dedicación de los profesionales.

Las funciones del técnico de apoyo serán transversales al conjunto de actuaciones que se desarrollen en función de los planes de actuación de
los diferentes usuarios.

En ningún caso se podrán considerar personas usuarias las que ocupen plazas en servicios de estancias diurnas o en servicios residenciales.

5. PRESUPUESTO DE LA CONVOCATORIA

El importe máximo que se destina a esta convocatoria es de doscientos noventa y cinco mil con ciento ochenta y tres euros con cuarenta y
cuatro céntimos (295.183,44 €) del presupuesto de gastos del Instituto Mallorquín de Asuntos Sociales (IMAS) de la anualidad 2021 con
cargo a la partida presupuestaria 40 23128 48006.

Atendiendo al objeto de la presente convocatoria y bases reguladoras específicas, medible en número de módulos de atención-personas
atendidas, se establece que este presupuesto corresponde a los siguientes módulos económicos:

Número máximo de módulos: módulo de
atención-personas atendidas

Importe unitario máximo del módulo por
mensualidad: € / módulo de atención-persona atendida

/ mes

Número de meses de
ejecución

Presupuesto total máximo

54 455,53 € 12 295.183,44 €

6. ÁMBITO TERRITORIAL DE ACTUACIÓN

El ámbito territorial del proyecto es toda la Isla de Mallorca, de forma que únicamente se subvencionarán proyectos que contengan
actividades desarrolladas en esta isla.

7. EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS SUBVENCIONABLES

La ejecución de los proyectos se llevará a cabo en el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021.

8. BENEFICIARIOS

Podrán ser beneficiarias de estas subvenciones las entidades privadas sin ánimo de lucro que realizan las actividades que son objeto de esta
convocatoria y que cumplan los requisitos siguientes:

a) Estar legalmente constituidas.
b) No tener ánimo de lucro.
c) Tener domicilio social (representación o delegación) en la isla de Mallorca.
d) Estar inscrita en el Registro Unificado de Servicios Sociales de las Islas Baleares, antes de la fecha de la solicitud en el marco de
esta convocatoria.
e) Tener capacidad jurídica y de obrar.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41665

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

f) Estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones económicas con el Consejo de Mallorca y con el IMAS y de las otras
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social que vengan impuestas por la normativa vigente.
g) No incurrir en ninguna de las prohibiciones para ser beneficiario que establece el art. 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
general de subvenciones (LGS).
h) Disponer de la autorización y acreditación para prestar un servicio de atención integral y de promoción de la autonomía, o un
servicio ocupacional.
e) Acreditar como mínimo 1 año de experiencia en el desarrollo de actuaciones de carácter preventivo,  asistencial y de inserción
para personas con discapacidad para diagnóstico de salud mental.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 7.2 b) la Ordenanza General de Subvenciones del Consejo de Mallorca aprobada en sesión de 23
de diciembre de 2016 (BOIB núm 21 de 18 de febrero de 2017) y modificada por Acuerdo del Pleno del Consejo de Mallorca de fecha 14 de
junio de 2018 (BOIB núm. 96, de 4 de agosto de 2018), en adelante la Ordenanza, también podrán ser beneficiarias las agrupaciones de
entidades sin ánimo de lucro, siempre y cuando las entidades que la conforman y que participen en la ejecución del proyecto cumplan los
requisitos indicados anteriormente para poder ser beneficiario.

9. SOLICITUDES

9.1 Lugar de presentación de las solicitudes

Las entidades que cumplan los requisitos generales y los específicos de esta convocatoria, o estén en condiciones de cumplirlos en el plazo de
presentación de solicitudes, pueden presentar las solicitudes de acuerdo con los modelos normalizados que figuran en la sede electrónica del
Consejo.

De acuerdo con el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas,
se establece en el punto 2.a de este la obligación de las personas jurídicas de relacionarse a través de medios electrónicos con las
administraciones públicas para efectuar cualquier trámite de un procedimiento administrativo, las solicitudes se presentarán mediante el
registro electrónico del IMAS el cual se encuentra disponible en el siguiente enlace https:
//imas.sedipualba.es/segex/tramite.aspx?idtramite=12092 así como desde el icono que está en la sede electrónica del Consejo de Mallorca
https://seu.conselldemallorca.net/la-seu.

Para facilitar información para la tramitación de las ayudas que figuran en esta convocatoria, se puede contactar por la siguiente dirección
electrónica:

rsociolaborals@imas.conselldemallorca.net con la Sección de Recursos Sociolaborales del IMAS.

En cualquier caso, las solicitudes deben contener todos los datos necesarios para identificar la entidad y su representante legal y deben ir
acompañadas del resto de la documentación que se indica en esta Resolución.

Expresamente se advierte que de acuerdo con el artículo 68.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del procedimiento administrativo común de
las administraciones públicas, si alguna de las entidades «.... presenta su solicitud presencialmente, las administraciones públicas han de
requerir al interesado para que la subsane a través de su presentación electrónica. A estos efectos, se considerará como fecha de presentación
de la solicitud aquella en que se haya llevado a cabo la enmienda ».

9.2 Plazo de presentación de solicitudes

El plazo para la presentación de las solicitudes es de 15 días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación de esta convocatoria
en el Boletín Oficial de las Islas Baleares. De acuerdo con lo establecido en artículo 30.2 de la Ley 39/2015 de procedimiento administrativo
común de las administraciones públicas, se excluyen del cómputo los sábados, los domingos y los declarados festivos.

9.3 Documentación a presentar

En la solicitud de subvención (anexo 1), se deberá adjuntar la siguiente documentación:

• Documentación administrativa:
a) Fotocopia del documento acreditativo de que la persona solicitante es el representante legal de la entidad y su DNI (y del
representante de la agrupación, en su caso).
b) Fotocopia de la tarjeta de identificación fiscal de la entidad.
c) Fotocopia de los estatutos de la entidad, debidamente legalizados.
d) Acreditación de la inscripción en el Registro Central de Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de las Islas
Baleares o en el que corresponda.
e) Autorización y acreditación como servicio de atención integral y de promoción de la autonomía o bien como servicio

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41666

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

ocupacional.
No será necesario presentar los documentos a), b), c) d) ye) que ya estén en poder de la sección de Recursos Sociolaborales
del IMAS, si no se han producido modificaciones. Bastará que el representante legal de la entidad firme el documento del
anexo 8 de declaración de vigencia de la documentación presentada.
f) Solicitud de transferencia bancaria para los pagos expedida a nombre de la entidad beneficiaria de la ayuda, firmada y
sellada por su representante legal y por la entidad bancaria (anexo 2).
g) Certificado acreditativo de estar al corriente del cumplimiento de las obligaciones con la hacienda estatal, vigente, como
mínimo, durante los cuatro meses posteriores a la presentación de la solicitud.
h) Certificado acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la hacienda autonómica, vigente,
como mínimo, durante los cuatro meses posteriores a la presentación de la solicitud. Esta consulta no se puede hacer de
oficio, por lo tanto la entidad debe aportar el certificado que se puede tramitar en el siguiente enlace
https://sede.atib.es/cva/acceso/clave?returnUrl=%2Fcva% 2Ftramites% 2Fcertificados
e) Certificado de la Tesorería General de la Seguridad Social acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento de las
obligaciones con la Seguridad Social o anexo 6.
j) Documentación acreditativa de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones económicas con el IMAS y con el
Consejo de Mallorca. A tal efecto, la solicitud de la subvención implica la autorización para que el IMAS pueda obtener de
la Tesorería del Consejo de Mallorca información relativa al cumplimiento de estas obligaciones. Sin embargo, la entidad
interesada puede optar por presentar esta documentación junto con la solicitud de la subvención.
k) Declaración responsable de no incurrir en ninguno de los supuestos de prohibición para ser beneficiario de subvenciones
tal y como establece el artículo 10.4 de la Ordenanza (anexo 3).
l) Declaración en la que se hagan constar todas las subvenciones o ayudas obtenidas o solicitadas para la misma finalidad de
cualquier ente público o privado, en su caso, o una declaración expresa de no haber solicitado ninguna (anexo 4 ).
m) Acreditación de la exención del IVA, cuando proceda.
n) Declaración expresa sobre cumplimiento de las obligaciones derivadas de la normativa de aplicación en materia de
subvenciones (anexo 5).
o) Autorización para la obtención de certificados telemáticos (anexo 6).
p) Relativo al cumplimiento de los requisitos de los usuarios del proyecto (anexo 7).

• Se debe presentar un proyecto técnico de acuerdo con el objeto y finalidad de la presente convocatoria y basesProyecto técnico. 
reguladoras específicas, que incluya como mínimo los apartados siguientes.

1. Justificación y análisis de las necesidades
2. Objetivos y resultados esperados
3. Actuaciones y prestaciones
4. Metodología
5. Mecanismos de colaboración
6. Medios materiales y tecnológicos
7. Equipo de profesionales
8. Indicadores de evaluación
9. Sistema de calidad

En el caso de que se presente una agrupación de entidades, cada una de ellas debe cumplir los requisitos y deberá presentar un juego de la
documentación administrativa indicada para cada entidad que forme parte de la agrupación y un único proyecto técnico para toda la
agrupación, en el que se segmente para cada entidad y / o territorio la información de cada uno de los apartados del proyecto, excepto los que
se justifique que sean comunes a todas las entidades de la agrupación. Además, se deberá adjuntar a la solicitud un documento firmado por
cada una de las entidades que conforman la agrupación con los compromisos de ejecución del proyecto que asumen y el importe que les
corresponde respecto al presupuesto total del proyecto.

Las entidades no pueden presentarse individualmente y en grupo, sólo en una de las dos modalidades.

9.4 Corrección de deficiencias

En caso de que la solicitud no reúna los requisitos legales y los que se derivan de estas bases reguladoras específicas y convocatoria, desde el
IMAS se requerirá a la entidad solicitante, de acuerdo con lo establecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, del 1 de octubre, del
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas para que, en un plazo no superior a diez días hábiles, subsane la falta o
acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si no lo hace, se tendrá por desistida de su petición, previa resolución expresa
en los términos que establece el artículo 21 de esta Ley.

Sin embargo, la falta de presentación electrónica de la solicitud tendrá los efectos previsto en el artículo 68.4 de la Ley 39/2015 de 1 de
octubre del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41667

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

9.5 Comunicaciones y anuncios

Puede consultar los anuncios correspondientes a esta convocatoria en el área de Subvenciones, ayudas, becas y premios del «Tablón de
anuncios» que encontrará en la portada de la Sede Electrónica del Consejo de Mallorca (https://imas.sedipualba.es / tablondeanuncios /).

10. INSTRUCCIÓN DEL PROCEDIMIENTO

10.1 Procedimiento

El procedimiento de concesión de las subvenciones reguladas en la presente convocatoria será el de concurrencia competitiva y la concesión
de las ayudas se regirá por los principios de publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no discriminación, eficacia en el
cumplimiento de los objetivos fijados por el órgano que los otorga y eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos.

10.2 Órgano instructor

El órgano competente para instruir el procedimiento es el director insular de Personas con Discapacidad e Innovación Social del Instituto
Mallorquín de Asuntos Sociales o persona que lo sustituya, que debe llevar a cabo, de oficio, las actuaciones necesarias para instruir y
tramitar el procedimiento en los términos establecidos en el artículo 24 de la Ley 38/20013 de 17 de noviembre, general de subvenciones, y el
artículo 18 de la Ordenanza, así como también para comprobar la justificación y la aplicación efectiva de la ayuda concedida de acuerdo con
lo dispuesto en el artículo 42 del mismo texto legal.

10.3 Examen de la documentación presentada

El órgano instructor examinará las solicitudes y la documentación adjunta para determinar si la ayuda se adecua a lo que establece esta
convocatoria. Se comprobará específicamente que la entidad solicitante cumple los requisitos generales que se prevé en el punto 8 y que se
aporta la documentación prevista en el punto 9.3 de esta convocatoria, y que el proyecto y beneficiarios se corresponden con el establecido en
los puntos 3, 4 y 8 de estas bases.

En el supuesto de que el procedimiento de concesión se paralice por cualquier causa imputable a la entidad solicitante de la ayuda, el órgano
instructor le advertirá que transcurrido el plazo de un mes se producirá la caducidad . Si finaliza este plazo y la entidad solicitante no ha
llevado a cabo las actividades necesarias para reanudar la tramitación, el órgano instructor propondrá, al órgano competente para resolver, el
archivo de las actuaciones y, una vez dictada la resolución correspondiente, debe notificarlo al interesado.

10.4 Comisión evaluadora

De acuerdo con el artículo 18.1 y punto 3 de la Ordenanza, en los procedimientos de concurrencia competitiva, cuál es el caso, es preceptiva
la existencia de un órgano colegiado. Este órgano o Comisión evaluadora es el que, cuando el órgano instructor ha evaluado las solicitudes,
emitirá informe en el que se concreta el resultado de la evaluación efectuada.

Para el estudio de las solicitudes y valoración de los proyectos técnicos presentados se constituirá esta Comisión evaluadora formada por:

 • Presidente: El director insular de Personas con Discapacidad e Innovación Social o persona que lo sustituya.
• Vocales

◦ La cabeza de Servicio de la Dirección Insular o persona que la sustituya.
◦ Un / a técnico / a de la Sección de Recursos Sociolaborales o persona que lo sustituya.
◦ La Gerente del IMAS o persona que la sustituya.
◦ La jefe de Servicio de Gestión Económica o persona que la sustituya.

• El secretario, con voz, pero sin voto: La cabeza de Servicio Jurídico del IMAS o persona que la sustituya.

10.5 Criterios de valoración de las solicitudes

Cuando el crédito presupuestario disponible sea suficiente, se podrá otorgar el 100% de la cuantía solicitada, pero en caso de que éste sea
inferior a la suma de las cuantías solicitadas, se valorarán los proyectos de acuerdo con los siguientes criterios de valoración y otorgándose
las subvenciones por orden de prelación según puntuación obtenida.

Para la valoración de las solicitudes y el otorgamiento de la subvención se establece una valoración máxima de 100 puntos:

• Valoración de la calidad del proyecto:
a) Justificación y marco en el que se desarrolla el proyecto (hasta 5 puntos):

a.1. Análisis de la población diana (de 0 a 3 puntos):
▪ Se analizan las características y necesidades de la población diana (factores de vulnerabilidad, edad, sexo, tipología

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41668

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

de enfermedad mental, situación económica y familiar): de 0 a 2 puntos.
▪ Se aportan datos segmentados: de 0 a 1 punto.

a.2. Análisis del entorno (de 0 a 2 puntos):
▪ Se describe el entorno físico, socioeconómico y laboral: de 0 a 1 punto.
▪ Se detallan el tipo y cantidad de recursos para atender las necesidades en el territorio: de 0 a 1 punto.

b) Definición del proyecto (hasta 15 puntos):
b.1. Objetivo general y específicos (de 0 a 2 puntos):

▪ Se define el objetivo general: 0,5 puntos.
▪ Se definen los objetivos específicos: 1,5 puntos.

b.2. Actividades y prestaciones (de 0 a 3 puntos):
▪ Se definen las actividades y prestaciones de acuerdo a la convocatoria: 2 puntos.
▪ Se adjunta un calendario y horario: 1 punto.

b.3. Metodología y sistema de participación (de 0 a 3 puntos):
▪ Se describe el sistema de entrada, acogida y valoración: 1 punto.
▪ Se describe el sistema de atención individual, seguimiento y tutorización: 1 punto.
▪ Se describe el sistema de participación de los usuarios: 1 punto.

b.4. Mecanismos de coordinación (de 0 a 3 puntos):
▪ Se describen los espacios y el sistema de coordinación interna (funciones, periodicidad citado, profesionales y
aspectos que se trabajan): 1 punto
▪ Se describe el sistema de coordinación con los recursos públicos externos (sanitarios, sociales, formativos,
ocupacionales, etc.): 1 punto.
▪ Se describe el sistema de coordinación con otras entidades privadas del sector so cial así como de la ciudadanía y
el tejido asociativo y empresarial: 1 punto.

b.5. Indicadores de evaluación y de seguimiento (de 0 a 4 puntos):
▪ Se dispone de indicadores del servicio: 2 puntos.
▪ Se definen los indicadores del servicio: 1 punto.
▪ Se describe el sistema de seguimiento de los indicadores: 1 punto.

c) Coherencia interna del proyecto (hasta 15 puntos):
c.1. Correspondencia entre los objetivos y las necesidades (de 0 a 3 puntos):

▪ Los objetivos responden a, como mínimo, el 70% de las necesidades: 1 punto.
▪ Los objetivos se concretan cuantitativamente: 1 punto.
▪ Los objetivos se temporalizan: 1 punto.

c.2. Correspondencia entre las actividades y los objetivos (de 0 a 3 puntos):
▪ Las actividades responden a, como mínimo, el 70% de los objetivos: 1 punto.
▪ Las actividades se concretan cuantitativamente: 1 punto.
▪ Las actividades se temporalizan: 1 punto.

c.3. Correspondencia entre los indicadores y los objetivos (de 0 a 3 puntos):
▪ Los indicadores miden, como mínimo, el 70% de los objetivos: 1 punto.
▪ Se definen estándares de cumplimiento de los indicadores: 1 punto.
▪ Se define la frecuencia de los indicadores: 1 punto.

c.4. Adecuación del proyecto a los principios básicos de actuación de la convocatoria (de 0 a 3 puntos):
▪ Los objetivos son coherentes con los principios básicos de actuación: 1 punto.
▪ Las actividades son coherentes con los principios básicos de actuación: 1 punto.
▪ La metodología es coherente con los principios básicos de actuación: 1 punto.

c.5. Adecuación de los recursos al proyecto (de 0 a 3 puntos):
▪ Se describen los recursos humanos y el organigrama y son coherentes con el servicio: 1 punto.
▪ Se describen los espacios y recursos materiales y son coherentes con el servicio: 1 punto.
▪ Se describen los recursos tecnológicos y de gestión de la información y son coherentes con el servicio: 1 punto.

d) Cobertura territorial (hasta 20 puntos)
d.1. Puntos de atención a las personas beneficiarias:

▪ Disponibilidad de una oficina de atención a la zona de Palma: 5 puntos.
▪ Disponibilidad de una oficina de atención a la zona de Tramuntana: 5 puntos.
▪ Disponibilidad de una oficina de atención a la zona del Raiguer o Plan: 5 puntos.
▪ Disponibilidad de una oficina de atención a la zona de Levante o Migjorn: 5 puntos.

e) Experiencia de la entidad (hasta 20 puntos):
e.1. Años de experiencia acreditados por la entidad en la atención al colectivo de personas con discapacidad para diagnóstico
de salud mental: Por cada año de experiencia: 1 punto, hasta un máximo de 20 puntos. En el caso de agrupaciones se hará el
promedio de las entidades miembros de la agrupación.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41669

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

f) Coordinación externa (hasta 20 puntos):
f.1. Coordinación con los servicios sanitarios y servicios sociales municipales. Por cada convenio o acuerdo de colaboración
firmado con centros sanitarios o de servicios sociales municipales: 1 punto, hasta un máximo de 15 puntos.
f.2. Coordinación con otros recursos comunitarios. Por cada convenio o acuerdo de colaboración firmado con entidades
ciudadanas y recursos comunitarios formativos, culturales, deportivos, de barrio u otros: 0,5 puntos, hasta un máximo de 5
puntos.

g) Sistemas de gestión, evaluación y mejora (hasta 5 puntos):
g.1. Sistema de calidad (de 0 a 2 puntos):

▪ Aportación de una certificación externa de calidad: 2 puntos.
g.2. Programa informático de atención personal (de 0 a 2 puntos):

▪ Evidencia de un sistema informático para la atención a las personas beneficiarias: 2 puntos.
g.3. Sistema de evaluación de la satisfacción de usuarios (de 0 a 1 punto):

▪ Aportación de un modelo de encuesta de satisfacción: 1 punto

En caso de empate en las valoraciones de los proyectos, se impondrá el proyecto según el orden de entrada en el registro del IMAS.

11. RESOLUCIÓN Y NOTIFICACIÓN

11.1 Órgano competente para la resolución

El órgano competente para resolver es la Presidencia del IMAS, de acuerdo con sus Estatutos, así como el artículo 18.4 a) de la Ordenanza
general de subvenciones, si bien, conforme a la resolución por la que aprueban estas bases, el órgano competente ha delegado estas
competencias en la Gerencia del IMAS.

11.2 Plazo

El plazo máximo para dictar y notificar la resolución de la subvención es de tres meses a partir del día siguiente en que termine el plazo de
presentación de solicitudes. Transcurrido este plazo sin que se haya dictado resolución expresa, la solicitud se entenderá desestimada, sin
perjuicio de la obligación de resolver por parte del órgano competente.

11.3 Modificación resolución

Cualquier alteración de las condiciones exigidas para conceder la subvención y, en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones o
ayudas otorgadas por otras administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, puede dar lugar a la modificación de la
resolución.

11.4 Notificación resolución

Las resoluciones de concesión o denegación de las ayudas, que ponen fin a la vía administrativa, se notificarán individualmente a las
entidades beneficiarias, de acuerdo con el artículo 42 de la Ley 39/2015.

La resolución debe ser expresa y motivada de acuerdo con los criterios de valoración establecidos y debe fijar, con carácter definitivo, la
cuantía específica de cada una de las subvenciones concedidas.

La resolución del expediente de concesión o denegación de las ayudas es notificará a las entidades interesadas y se publicará en el Boletín
Oficial de las Islas Baleares, así como, en la Base Nacional de Datos de Subvenciones.

11.5 Aceptación de la subvención

La subvención deberá aceptar expresamente. No obstante, transcurrido el plazo de un mes, a contar desde el día de la publicación de la
resolución de concesión en el BOIB, se entenderá tácitamente aceptada por las entidades beneficiarias en el caso de que no manifiesten
expresamente su renuncia.

11.6 Recursos

Contra las resoluciones que adopta la Presidencia se puede interponer recurso de alzada ante el Consejo Ejecutivo del Consejo de Mallorca en
el plazo y con los efectos del artículo 121 de la Ley 39/2015, del 1 de octubre, de procedimiento común de las administraciones públicas.

12. OBLIGACIONES DE LAS ENTIDADES BENEFICIARIAS

Las entidades beneficiarias deben cumplir las obligaciones previstas en el artículo 14 de la LGS, las que se especifican en las bases
reguladoras y, en particular, las siguientes:

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41670

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

a) Llevar a cabo la actividad subvencionada que fundamenta la concesión de la subvención en los términos previstos en las presentes
bases reguladoras específicas.
b) Acreditar ante el IMAS que se cumplen de manera efectiva los requisitos y condiciones que se exigen para conceder las ayudas y,
en especial, que se mantiene durante la ejecución de la actividad subvencionada.
c) Acreditar antes de dictar la propuesta de resolución de concesión definitiva, que está al corriente de las obligaciones económicas
con el Consejo de Mallorca y con el IMAS y también está que está al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y
con la Seguridad social ante la Administración del Estado y de las obligaciones tributarias ante la Hacienda autonómica. Si se ha
presentado el anexo 8, el IMAS lo comprobará de oficio.
d) Comunicar al órgano que otorga la subvención cualquier variación de su situación que pueda tener incidencia en la conservación y
la cuantía de las ayudas en el plazo de treinta días naturales a contar desde que se origine la variación.
e) Destinar la ayuda otorgada a la finalidad para la que se solicita.
f) Comunicar al IMAS la solicitud o la obtención de subvenciones o ayudas para la misma finalidad, procedentes de cualquier
administración pública o ente privado o público, tanto nacionales como extranjeros. Esta comunicación debe hacerse en el plazo de
diez días hábiles a contar a partir de la solicitud o la obtención de la subvención concurrente y, en todo caso, antes de justificar la
aplicación que se haya dado al fondo percibido .
g) Someterse en cualquier momento el control y comprobación del desarrollo de la actividad en actuaciones de seguimiento y
evaluación técnica que efectúe personal de la sección de Iniciativas Sociolaborales del IMAS, a las de control financiero que
corresponden a la Intervención Delegada ya las previstas en la legislación de la Sindicatura de Cuentas y aportar toda la información
que le sea requerida en el ejercicio de estas actuaciones; para verificar la ejecución de las ayudas otorgadas.
h) Facilitar toda la información que les requiera el órgano de control financiero correspondiente.
i) Dar publicidad de la subvención recibida, informando de la actividad realizada y del apoyo y el importe subvencionado por el
IMAS así como del carácter público de la financiación de acuerdo con lo previsto en esta convocatoria y bases reguladoras
específicas.
 j) Enviar al IMAS copia de las publicaciones relacionadas con la finalidad de la subvención.
k) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos percibidos, incluyendo los documentos electrónicos, en
tanto puedan ser objeto de actuaciones de comprobación y control. Cumplir las obligaciones contables que, de conformidad con la
naturaleza de la entidad, sean exigibles.
l) Reintegrar los fondos percibidos de acuerdo con lo previsto en la presente convocatoria y bases reguladoras específicas.
m) Justificar la realización de la actividad, así como el cumplimiento de los requisitos y de las condiciones que determinen la
concesión de la subvención así como presentar al IMAS la documentación justificativa de acuerdo con lo establecido en la presente
convocatoria y bases reguladoras específicas.

13. SEGUIMIENTO Y CONTROL DE LA CONCESIÓN

Las entidades beneficiarias quedan sometidas a las medidas de comprobación y fiscalización que establece la legislación de finanzas y
presupuestos de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares en cuanto a la concesión y el control de las ayudas públicas. Además, deben
facilitar toda la información que les requieran el órgano instructor.

Un técnico de la sección de Recursos Sociolaborales realizará el seguimiento técnico de las actuaciones descritas en el proyecto técnico y / o
la memoria final.

La ocultación de cualquier información sobre los requisitos da lugar a la denegación o la revocación de la ayuda otorgada.

14. GASTOS ELEGIBLES

Los gastos elegibles o subvencionables se refieren exclusivamente a aquellas:

• Que se incurra para la realización de las actividades programadas de los proyectos para los que se hayan concedido las ayudas.
• Que sean adecuadas a los objetivos y prioridades previstos en esta convocatoria y bases reguladoras específicas.
• Para las que exista constancia documental sobre su realización, de manera que puedan ser verificables.
• Que se realicen durante el periodo de ejecución previsto.
• Que sean conformes con la normativa nacional, autonómica y local aplicables.

Con carácter general se considerarán gastos subvencionables los siguientes:

• Gastos directos: el personal imputado al proyecto, los seguros de las personas participantes, los gastos de material técnico para la
realización del proyecto, los gastos de difusión y comunicación y las de evaluación y formación.
• Gastos indirectos: los gastos de arrendamientos, suministros, gestión económico-administrativa, gestión de los recursos humanos,
informática general o contratación de servicios profesionales.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41671

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

No son elegibles los gastos destinados a la creación o mantenimiento de infraestructuras o equipamientos, la creación o la adquisición de
bienes de naturaleza inventariable u otros gastos que tengan carácter amortizable.

15. PAGO DE LAS AYUDAS

El IMAS tramitará el pago del importe de la subvención a la entidad beneficiaria, visto el artículo 48 de la Ordenanza, de la siguiente forma:

Un 100% del importe de la subvención aprobada, en concepto de anticipo, que se tramita de oficio una vez aceptada la subvención,
de acuerdo con lo establecido en la cláusula undécima de esta convocatoria, y sin necesidad previa de presentación de aval por la
entidad de acuerdo con lo previsto en las bases de ejecución del presupuesto del IMAS para el ejercicio 2020 y el artículo 52 de la
Ordenanza.

16. JUSTIFICACIÓN

16.1 Documentación justificativa a presentar

La justificación de la ayuda se llevará a cabo por el sistema de módulos en el artículo 38 de la Ordenanza y debe incluir la relación de
personas atendidas, en los términos establecidos en estas bases y convocatoria, y los meses de atención durante el periodo objeto de
justificación.

Las entidades beneficiarias dentro del plazo establecido deben presentar al IMAS la siguiente documentación de justificación:

a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con
indicación de las actividades que se han llevado a cabo y de los resultados obtenidos, de acuerdo con el modelo que consta como
anexo 11 . Este documento se enviará también en formato digital a la dirección electrónica siguiente:
megarcia@imas.conselldemallorca.net.
b) Una memoria económica justificativa, que debe contener los siguientes puntos:

◦ La acreditación o, si no, la declaración de la persona beneficiaria sobre el número de unidades consideradas como módulo
(anexo 12).
◦ La cuantía de la subvención calculada sobre la base de las actividades cuantificadas en la memoria de actuación y los
módulos previstos en la resolución que concede la subvención (anexo 13).
◦ Un detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad subvencionada con indicación del importe y
su procedencia (anexo 4).

En caso contrario, el IMAS exigirá el reintegro de las cuantías indebidamente justificadas.

La entidad beneficiaria de las ayudas deben tener en la sede de la entidad ya disposición del IMAS una ficha individual para cada persona con
la que se desarrollan las actividades, en la que se hagan constar los datos relativos al horario , el número de sesiones o la duración del servicio
y la fecha de alta y baja.

16.2 Plazo presentación documentación justificativa

La fecha máxima para presentar la justificación finalizará el 31 de enero de 2022.

16.3 Enmienda documentación justificativa

En caso de que la documentación definida en los puntos anteriores fuera incompleta o incorrecta, se requerirá a la entidad beneficiaria para
que haga la rectificación o enmienda oportuna, y la presente en un plazo no superior a 10 días hábiles, a contar desde la notificación, acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015 del 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones
públicas.

Se entenderá que renuncia a la subvención otorgada la entidad que no presente en el plazo previsto por la convocatoria la justificación
económica del proyecto, o no subsane, dentro del plazo que se les haya notificado para enmendar los errores detectados en la documentación
justificativa presentada o cualquier otra enmienda que le haya sido notificada.

17. AMPLIACIÓN EL PLAZO DE JUSTIFICACIÓN DE LA AYUDA

De acuerdo con el artículo 32 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas,
en cuanto a los plazos de justificación de las acciones, las entidades beneficiarias de la ayuda pueden pedir una ampliación de estos plazos,
que no puede exceder de la mitad del plazo inicialmente concedido, mediante una solicitud que debe presentarse antes de la finalización de
estos plazos.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41672

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

18. DIFUSIÓN DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA POR LOS BENEFICIARIOS

La entidad beneficiaria deberá dar publicidad adecuada al carácter público de la financiación del proyecto o actuaciones objeto de
subvención. Las medidas de difusión deben consistir en la inclusión de la imagen institucional de la entidad que concede la subvención, así 
como en leyendas relativas a la financiación pública en carteles, placas conmemorativas, materiales impresos, medios electrónicos o
audiovisuales, o bien en menciones hechas en medios de comunicación u otras que resulten adecuadas al objeto subvencionado y de eficacia
equivalente a las mencionadas, medidas que se determinarán en la respectiva convocatoria.

Si se incumple la obligación de difusión, y sin perjuicio de las responsabilidades que puedan corresponder, se aplican las siguientes reglas:

a) Si aún es posible el cumplimiento en los términos establecidos, el IMAS debe requerir la entidad beneficiaria, en un plazo no
superior a quince días, para que adopte las medidas de difusión establecidas, con advertencia expresa de las consecuencias que
pueden derivar del incumplimiento por aplicación de las causas de reintegro de la subvención.
b) Si no es posible el cumplimiento en los términos establecidos, por el hecho de haberse llevado a cabo las actividades afectadas por
estas medidas, el IMAS puede establecer medidas alternativas, siempre que éstas permitan dar la difusión de la financiación pública
recibido con el mismo alcance de las inicialmente acordadas. En el requerimiento que el IMAS haga a la entidad beneficiaria, se
fijará un plazo no superior a quince días para que adopte estas medidas alternativas, con la advertencia expresa de las consecuencias
que puedan derivarse del incumplimiento mencionado por aplicación de las causas de reintegro de la subvención.

19. COMPATIBILIDAD CON OTRAS SUBVENCIONES

Esta subvención será compatible con cualquier otra concedida por parte de otras administraciones, o de otros entes públicos o privados. No
obstante, el importe total de las subvenciones recibidas para la misma finalidad no podrá superar el coste total del proyecto a desarrollar.

Las entidades beneficiarias pueden compatibilizar esta subvención con otras del IMAS, pero en este caso, siempre y cuando no persigan el
mismo objeto a subvencionar.

Las entidades beneficiarias deberán comunicar al IMAS la petición y / o obtención de cualquier subvención pública o privada concurrente
que no se haya declarado con la solicitud.

20. REVOCACIÓN DE LAS AYUDAS CONCEDIDAS

De acuerdo con el artículo 58 de la Ordenanza general de subvenciones sobre «Pérdida del derecho al cobro de la subvención», se produce la
pérdida del derecho a cobrar total o parcialmente

la subvención en caso de falta de justificación, de justificación incompleta o de concurrencia de alguna de las causas previstas en el art. 56 de
esta Ordenanza.

Cuando la entidad beneficiaria presente una justificación definitiva por un importe inferior al concedido, el centro gestor puede cancelar de
oficio el remanente de la concesión, previa aceptación de la persona beneficiaria.

Como consecuencia de la revocación de la ayuda, queda sin efecto el acto de concesión y deberán reintegrarse las cantidades percibidas
indebidamente.

21. REINTEGRO DE AYUDAS CONCEDIDAS

Procede el reintegro total o parcial de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora correspondiente desde el momento del
pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerda la procedencia del reintegro, en los casos en el artículo 56 de la Ordenanza general de
subvenciones.

Para el reintegro se aplicará el procedimiento previsto en el artículo 57 de la Ordenanza general de subvenciones.

La resolución del procedimiento de reintegro debe identificar la persona obligada al reintegro, las obligaciones incumplidas, la causa de
reintegro que se convierte y el importe de la subvención para reintegrar, junto con la liquidación de los intereses de demora.

La resolución del procedimiento de reintegro agota la vía administrativa.

22. PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL

Las entidades beneficiarias facilitarán los datos necesarios para la justificación del gasto en los términos previstos en la presente convocatoria
y bases reguladoras específicas haciendo cesión de las mismas en el IMAS para el seguimiento y control de las ayudas concedidas. En

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41673

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

cualquier caso, los datos personales facilitados cumplirán con el principio de calidad de los datos y no serán excesivos para el cumplimiento
de la finalidad de seguimiento y control de las ayudas.

Las entidades beneficiarias tendrán a disposición del IMAS los documentos originales necesarios para poder hacer consulta en caso de que se
considere oportuno ampliar la información de la justificación del gasto.

Los datos facilitados por las beneficiarias en el IMAS serán incluidos en un fichero titularidad del IMAS con el fin de la fiscalización y
gestión de la subvención. El ejercicio de los derechos de acceso, rectificación y cancelación se podrá realizar ante el Registro General del
IMAS, calle General Riera, 67, 07010 Palma de Mallorca.

Las entidades beneficiarias deberán cumplir los requerimientos previstos en la normativa vigente sobre protección de datos personales, y en
particular, a las disposiciones de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos personales y garantía de losderechos 
digitales y el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las
personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales ya la libre circulación de estos datos.

23. Régimen de infracciones y sanciones

De acuerdo con el artículo 63 de la Ordenanza general de subvenciones, constituyen infracciones administrativas en materia de subvenciones
las acciones y omisiones tipificadas en el art. 53 y siguientes de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, general de subvenciones.

Las sanciones en materia de subvenciones se imponen mediante la incoación de un expediente administrativo. En todo caso, se dará audiencia
al interesado antes de dictar el acuerdo correspondiente, y el expediente se tramitará de acuerdo con los preceptos de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre de 2015, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas y de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen
jurídico del sector público.

24. NORMATIVA APLICABLE

En todo lo no previsto en la presente convocatoria se tendrán en cuenta la Ley 38/2003 General de Subvenciones, de 17 de noviembre y la
Ordenanza general de subvenciones del Consejo de Mallorca aprobada en sesión de 23 de diciembre de 2016 (BOIB núm. 21, de 18 de
febrero de 2017), y modificada por Acuerdo del Pleno del Consejo de Mallorca de fecha 14 de junio de 2018 (BOIB núm. 96, de 4 de agosto
de 2018). »

. APROBAR los anexos siguientes:Segundo

Solicitud de Ayuda Económica (Anexo 1)
Solicitud de transferencia bancaria para pagos (Anexo 2)
Declaración de no estar incluida en ninguno de los supuestos de prohibición para ser beneficiaria de subvenciones (Anexo 3)
Declaración responsable de vigencia de la documentación presentada el año anterior (Anexo 4)
Declaración de cumplimiento de la normativa (Anexo 5)
Consentimiento informado para poder consultar información de otras administraciones (Anexo 6)
Declaración responsable del beneficiario (Anexo 7)
Proyecto técnico inicial (Anexo 9)
Memoria Final (Anexo 11)
Módulos (Anexo 12)
Cuantía sobre actividades y módulos previstos (Anexo 13)

 AUTORIZAR el gasto derivado de este expediente por el importe de doscientos noventa y cinco mil con ciento ochenta y tres eurosTercero.
con cuarenta y cuatro céntimos (295.183,44 €) del presupuesto de gastos del Instituto Mallorquín de Asuntos sociales (IMAS) de la anualidad
2021, con cargo a la partida presupuestaria 40 23128 48006.

 Delegar en la Gerencia del IMAS la resolución de esta convocatoria.Cuarto.

 ORDENAR la publicación de esta convocatoria en el BOIB y en la Base Nacional de Datos de Subvenciones.Quinto.

 NOTIFICAR esta resolución a la Dirección Insular de Personas con Discapacidad e Innovación Social, al servicio de GestiónSexto.
Económica y la Intervención Delegada.

Palma, en el dia de la firma electrónica (11 de octubre de 2021)

El conseller de Drets Socials i President de l'IMAS
 Javier de Juan Martín

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41674

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

INSTITUT MALLORQUÍ D'AFERS SOCIALS 

                                                                ANEXO 1 
 

Solicitud de subvención Espacio que ha de cumplimentar la 
administración                      Exp.: 

 
Datos de la entidad solicitante 

Entidad: 

NIF/CIF: 

Núm. de inscripción en el Registro de Entidades Jurídicas: 

Núm. de inscripción en el Registro Central de Servicios Sociales: 

Dirección (calle, número, escala, piso, puerta): 

Localidad: Código postal: Municipio: 

Teléfono(s): Fax: Correo electrónico: 

Datos de la persona representante legal 

Nombre y apellidos: Cargo: 

DNI/NIE/pasaporte: 

De acuerdo con lo que dispone la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos personales y 
garantía de los derechos digitales, así como el Reglamento Europeo de Protección de Datos 2016/679, de 27 de abril 
de 2016, consentís expresamente que los datos facilitados en esta solicitud sean recogidas y tratadas por el Instituto 
Mallorquín de Asuntos Sociales (IMAS) con el fin de tramitar y gestionar la subvención objeto de esta convocatoria. 
En cualquier momento, podéis ejercer los derechos que reconoce la normativa en vigor aplicable dirigiendo un 
escrito al IMAS, calle General Riera número 67, 07010 de Palma. 

 
Nombre de plazas solicitadas: 

Período de ejecución: 

Importe total del proyecto: Importe solicitado: 

 
DECLARO, bajo mi responsabilidad, que los datos de esta solicitud són ciertos y comprobables, 
que la entitat solicitante no está incluida en ninguno de los supuestos de prohibición para ser beneficiaria de 
subvenciones que establece el artículo 8 de la Ordenanza general de subvenciones (BOIB núm. 21 de 18 de febrero), 
que la entidad solicitante cumple las obligaciones que establece el artículo 9 de l’Ordenanza general de subvenciones 
(BOIB núm. 21 de 18 de febrero). 
 
________, ____ de_ ___________de 20__ 
 
(Firma) 
 
 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41675

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

INSTITUT MALLORQUÍ D'AFERS SOCIALS 

 
Documentos que se han de presentar 
 
Las entidades interesadas que cumplan los requisitos que se establecen en el punto 3 de esta convocatoria han de 
presentar la solicitud de acuerdo con el modelo que figura como anexo 1, que ha de firmar la persona representante 
de la entidad juntamente con la siguiente documentación: 
 
a) Una cópia compulsada del NIF de la entidad solicitante y del DNI de la persona representante legal que firma la 
solicitud. 
b) Una cópia compulsada del acuerdo constitutivo de la entidad, acompañada de los estatutos. 
c) La acreditación de la representación de la persona que firma la solicitud (acuerdo de la asamblea general, 
apoderamiento, certificado de habilitación...). 
d) La acreditación de la inscripción en el registro público que corresponda (registro de asociaciones o de fundaciones). 
e) Una cópia compulsada de la autorización administrativa. 
f) Declaración responsable de la veracidad de los datos relativos a la titularidad de la cuenta bancaria de la entidad 
interesada, de acuerdo con el anexo 2. 
h) Una declaración responsable de no haber solicitado ni haber recibido ninguna otra ayuda para la misma finalidad de 
cualquier administración pública o ente privado o público, tanto nacionales como extranjeras, o en caso contrario, una 
relación de las entidades las cuales han solicitado subvención para la misma finalidad o de las cuales se ha obtenido 
alguna, con indicación de la cantidad solicitada o concedida(anexo 4). 
i) Declaración responsable de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias frente la 
Administración del Estado y de la Tesoreria General de la Seguridad Social (anexo 6). 
j) Una declaración responsable para la persona representante de la entidad en la que se haga constar que todas las 
personas beneficiarias son mayores de 16 años, viven en Mallorca y disponen del certificado oficial vigente que 
acredite una discapacidad de un 33% o más (anexo 7). 
k) Un certificado firmado por la persona representante de la entidad, en el que se haga constar lo siguiente:  
— La dirección de la sede o delegación permanente y activa. 
— La federación o las federaciones de discapacitados de las cuales es miembro de la entidad. 
 
 
5.2 En caso que las entidades solicitantes hayan sido benediciarias de ayudas con anterioridad, no resulta necesario 
presentar la documentación que establecen las letras a,b,c,d y e del apartado 9.3 de esta convocatoria, para lo que se 
debe  presentar una declaración expresa de que la documentación a que se refiere en las letras indicadas no han 
sufrido modificaciones (anexo 8) porque ya obran en poder de la Administración. 
 
5.3 Además de la documentación anterior, se ha de presentar un proyecto técnico inicial de acuerdo con el modelo 
que figura como anexo 9. 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41676

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 
CODI TERCER 

              
 

REG16                           V.01    27/01/14 

 
Annex 2  SOLꞏLICITUD DE TRANSFERÈNCIA BANCÀRIA PER A PAGAMENTS 

SOLICITUD DE TRANSFERENCIA BANCARIA PARA PAGOS 
                     
DADES DEL PERCEPTOR: 
DATOS DEL PERCEPTOR: 

NIF/CIF PERCEPTOR 

           
 
 

LLINATGES I NOM/RAÓ SOCIAL 
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL 

           
ADREÇA 
DIRECCIÓN 

           

LOCALITAT 
LOCALIDAD 

CODI POSTAL 
CÓDIGO POSTAL 

PROVÍNCIA 
PROVINCIA 

                                   

TELÈFON 
TELÉFONO 

FAX  MAIL  WEB 

                                               
 
 

ENTITAT BANCÀRIA/SUCURSAL 
ENTIDAD BANCARIA/SUCURSAL 

CODI PAIS 
CODIGO PAIS 

D.C.  CODI BANC 
CÓDIGO BANCO 

CODI OFICINA 
CÓDIGO OFICINA 

D.C.  COMPTE NÚM. 
CUENTA NÚM. 

                                                             

CODI BIC   
 
Sota la meva responsabilitat declaro que aquestes dades corresponen al c/c o a la llibreta oberta a nom meu. 
Bajo mi responsabilidad declaro que estos datos corresponden a la c/c o libreta abierta a mi nombre. 
 
Palma,             de           _________________ de 20           
 
CERTIFICAT DE CONFORMITAT DE L’ENTITAT BANCÀRIA: 
CERTIFICADO DE CONFORMIDAD DE LA ENTIDAD BANCARIA: 
 
Aquestes dades coincideixen amb les que consten en aquesta oficina. 
Estos datos coinciden con los que constan en esta oficina. 
 
El Director/El Delegat                El Perceptor 
El Director/El Delegado                El Perceptor 
 
Signat 
Firmado _______________________ 
              (segell de l’Entitat Bancària)   (sello de la Entidad Bancaria) 
 
               

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41677

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

 ANEXO 3 
 

Declaración responsable 

 
Nombre y apellidos: 
 
Cargo: 
 

DNI/NIE/Pasaporte: 

En representación de la entidad: 
 

NIF : 

 
DECLARO: 
 
Que la entidad solicitante no esta incluida en ninguno de los supuestos de prohibición para ser beneficiaria de 
subvenciones que establece el articulo 8 de la Ordenanza general de subvenciones (BOIB núm. 21 de 18 de febrero), en 
donde se concretan las circunstancias siguientes: 
 
a) Haber sido condenado mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o 
ayudas públicas. 
 
b) Haber solicitado la declaración de concurso, haber sido declarados insolventes en cualquier procedimiento, estar 
declarados en concurso, estar sujetos a intervención judicial o haber estado inhabilitados de acuerdo con la ley concursal 
sin que haya concluido el periodo de inhabilitación fijado en la sentencia de cualificación del concurso. 
 
c) Haber dado lugar, por una causa por la cual hayan sido declarados culpables, en la resolución firme de cualquier 
contrato suscrito con la Administración. 
 
d) Que la persona física, los administradores de las sociedades mercantiles o los que tengan la representación legal de 
otras personas jurídicas, esten incursos en alguno de los supuestos de la Ley 12/1995, de 11 de mayo, de 
incompatibilidades de los miembros del Gobierno de la Nación y de los altos cargos de la Administración General del 
Estado; de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de incompatibilidades del personal al servicio de las administraciones 
públicas, o que se trate de cualquiera de los cargos electivos que regula la Ley orgánica 5/1985, de 19 de junio, del 
régimen electoral general, en los terminos que establezca esta normativa o la normativa autonómica que regule estas 
materias. 
 
e) No estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente la Seguridad Social impuestas por las 
disposiciones vigentes, en la forma que se determine por reglamento. 
 
f) Tener la residencia fiscal en un país o un territorio cualificado por reglamento como paraiso fiscal. 
 
g) No estar al corriente de pago de obligaciones para el reintegro de subvenciones en los terminos que se determinen 
por reglamento. 
 
h) Haber sido sancionado mediante resolución firme con la perdida de la posibilidad de obtener subvenciones según 
esta Ley o la Ley general tributaria. 
 
.............................., ....... d... ................. de 20..... 
 
(Firma) 
 

  

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41678

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

 
 
 
 
 ANEXO 4 
 

Declaración responsable sobre otras ayudas o subvenciones 

 
Nombre y apellidos: 
 
Cargo: 
 

DNI/NIE/Pasaporte: 

En representación de la entidad: 
 

NIF: 

 
DECLARO: 

 
  Que no se han solicitado subvenciones a ninguna otra institución, pública o privada, nacional o extranjera, 
relacionadas con la solicitud, y por tanto, para llevar a cabo las mismas actividades para las que se solicita la 

ayuda. 

 
  Que se han solicitado ayudas públicas o privadas que se indican a continuación, que estan pendientes de 
resolución: 

 
Entidad o situación Cantidad 

  
  
  

  
  
  

 
  Que la entidad ha sido beneficiaria de ayudas públicas o privadas, nacionales o extranjeras, que se indican 
a continuación para llevar a cabo el mismo programa de actividades para las que se solicita la ayuda:  

 
Entidad o situación Cantidad 

  
  
  
  
  

 
 
.............................., ....... d... ................. de 20..... 
 
 
(Firma) 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41679

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

  
 ANEXO 5 
 

Declaración expresa sobre el complimiento de las obligaciones derivadas de la normativa de aplicación en 
materia de subvenciones 

 

Nombre y apellidos: 
 
Cargo: 
 

DNI/NIE/Pasaporte: 

En representación de la entidad: 
 

NIF : 

 
DECLARO: 

 
   Que la entidad solicitante cumple las obligaciones que establece el articulo 9 de la Ordenanza general de subvenciones 
(BOIB núm. 21 de 18 de febrero). 

 
 
 

.............................., ....... d... ................. de 20..... 
 
 
(Firma) 

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41680

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

 CONSENTIMENTO INFORMADO PARA CONSULTAR INFORMACIÓN DE OTRAS ADMINISTRACIONES 

para la convocatòria de concesión y pago de subvenciones dirigidas a entidades sin ánimo de lucro que 
desarrollan proyectos  de atención integral y promoción para la autonomía para personas con discapacidad 
asociada a un diagnóstico de salud mental 
 

ANNEX 6 

C/ del General  Riera, 67 – 07010 – Palma – Telèfon  971 763 325 
Antic Quarter  de  la Av. del General  Luque,  223 (pavelló  esquerre,  1r pis) – Inca – Telèfon  971 880 216 

C/ del Bonjesús, 2  07500  – Manacor – Telèfon  871 986 142 
http://www.imasmallorca.net 

El articulo 95.1 k) de la Ley 58/2003, general tributária que permite, prévia autoritzación de la persona interesada, la cesión 

de los datos tributarios que precisen las Administraciones Públicas para el desarrollo de sus funciones. 

De conformidad con el articulo28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, los interesados no estan obligados a aportar los datos o documentos que puedan ser consultados 

mediante las plataformas de intermediación de datos u otros sistemas electrónicos.  

Este consentimiento se entiende otorgado para el interesado siempre y cuando no  manifieste su oposición expresa o que la 

ley especial aplicable requiera un consentimiento expreso. 

 

RAZÓN SOCIAL  

CIF  

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA ENTIDAD 

APELLIDOS Y NOMBRE  

NIF  

    

AUTORIZO al lnstitut Mallorquí d’Afers Socials, con CIF: Q0700448D, para consultar de forma telemática los datos de otras 

Administraciones Públicas, y al tratamiento y conservación de la respuesta recibida de los servicios de intermediación :  

SÍ / NO 

 

- Estar al corriente de las obligaciones tributarias 

SÍ / NO 

 

- Estar al corriente en las obligaciones de la Seguridad Social (servicio de consulta 
Q2827003ATGSS001 de la TGSS) 

con la finalidad de tramitar el procedimento para  la convocatoria  de concesión y pago de subvenciones dirigides a entidades 

sin ánimo de lucro que desarrollan proyectos de atención integral y promoción de la autonomia para personas con 
discapacidad associada a un diagnostico de salud mental, de acuerdo con los articulos 13.2.e), 14.1.e)  y 34.5 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones; los articuloss 18, 19, 22 y 23 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el  

que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones; y el articulo 9.e) de la 
Ordenanza general de subvenciones del Consell de Mallorca (BOIB núm. 21, de 18 de febrero de 2017).  

En  caso de no autoritzar alguna de estas consultas, se  ha de aportar con la periodicidad que el IMAS requiera la docume ntación 
oficial original  para que conste en el expediente administrativo.  

De acuerdo con el que dispone el articulo 11 de la Ley Orgánica 15/1999 de protección de datos de caràcter personal,  la 
información pasará a formar parte del expediente en un fichero propiedad del Instituto Mallorquín de Asuntos Sociales y  
podran ejercer por escrito los derechos  de acceso, rectificación, cancelación y oposición previstos en la ley.  

 

Fecha: ____/____ /_____Firma del representante legal     Sello                                                         

    

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41681

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

 
 
 ANEXO 7 
 

Declaración responsable   

 
Nombre y apellidos: 
 

Cargo: 
 

DNI/NIE/Pasaporte: 

En representación de la entidad: 
 

NIF : 

 
DECLARO: 
 
  Que las personas beneficiarias del servicio del 1 de noviembre de 2019  a 31 de diciembre de 2020 cumplen los 
siguientes requisitos: 

 
     Són mayores de 16 años. 

 
Residentes en Mallorca. 

 
Disponen de un certificado oficial vigente que acredite una discapacidad de un 33% o más. 

 
 
.............................., ....... d... ................. de 20..... 
 
 
 
 
[Firma] 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41682

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

 

 

 

 ANNEX  8 

Declaración expresa de que la documentació que obra en el Institut Mallorquí d'Afers Socials no se ha modificado 
 

Nombre y apellidos: 

 

Cargo: 

 

DNI/NIE/Passaporte: 

En representación de la entidad: 

 

NIF / CIF: 

 

Declaro expresamente que la documentación que se requiere en los puntos  a, b, c , d  i e de l’apartat 9.3 de 
la convocatoria aplicable a  esta sol·licitud, se presentaron al IMAS  en el marco del expediente 
correspondiente a  _______________________________________________________________ y que no 
se ha modificado. 

 
 

 
 
 
_________________, _____ d ____________________ de 20___ 

 

 

[firma] 

 
 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41683

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41684

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 
 

 
2.3 Definición del servicio y horario 

 

 

 

 

 

 
2.4 Descripción de las actividades 

Actividad /intervenciones Horario Lugar y dirección de 
desarrollo 

Profesionales (número y 
categoria) 

    
    
    

 
2.5 Adecuación de los objetivos a las actividades planteadas. Justificación técnica 

 
 
 

 
2.6 Cronograma detallado de las actividades (Se han de incluir todas las activitdades necesarias para desarrollar el 
servicio: planificación, actividades de coordinación interna/externa, desarrollo de las actividades con concreción, 
evaluación, etc.) 
 
 

ACTIVIDADES AÑO 20...  
Enero ... ... ...          

             
             
             

 
2.7 Espacios y medios materiales. Disponibilidad de recursos materiales de la entidad para el desarrollo del servicio 
(Cabe diferenciar entre recursos propios y ajenos, y entre los ya existentes y los que se tengan que adquirir para  la 
realización del servicio o centro.) 
 

Espacios físicos Breve descripción Si se trata de un local, dirección y 
m2 

   
   

   
 

Recursos materials Breve descripción 
Material de oficina, didactico, fuente bibliografica  
Material de apoyo. Si se prevé 
 la elaboración de material propio, se ha de justificar el 
gasto 

 

Recursos a disposición de las personas usuarias del servicio   
Otros  

 
 
2.8 Espacios de coordinación interna y externa. Funciones, profesionales y periodicidad. 

 
 
 

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41685

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 
2.9 Recursos de personal. Detalle del personal adscrito al servicio 

Titulación/ 
categoria 

profesional 

Funciones Tipo de contratos 
(Especificar si es de dedicación 

exclusiva y completa al servicio.) 

Dedicación al servicio 
Meses Horas al 

mes 
     

     

     

     

     

 
Bloque 3. Evaluación del servicio (S’han de presentar tots els documents perquè es valori cada ítem) 
 
3.1 Definición de los indicadores e instrumentos de evaluación según los objectivos y actividades planteadas  

Actividad Objetivo Indicador Instrumento 
    
    
    
    
    

    
 
3.2 Actuaciones previstas de enfoque de genero en las acciones que se llevaran a cabo (Adjuntar algún documento para 
poder valorar este punto) 

 
 

 
3.3 Uso de las nuevas tecnologias de la información por parte de los beneficiarios del servicio  

 
 

 
3.4 Actuaciones de prevención de riesgos laborales del servicio o personal del servicio  

 
 

 
3.5 Previsión de actividades para conocer el nivel de satisfacción de  los usuarios y otros beneficiarios indirectos  

 
 

 
3.6 Realización de auditorias externas financieras o auditorias de certificación de calidad referentes a este servicio 
(Indicar el año y adjuntar los documentos que acrediten este punto.) 

 
 

 
3.7 Se adjunta un anexo con el modelo de expediente individual  

 
Sí            No 
 

3.8. Descripción del uso del expediente individual 
 
 

 
 
3.9. Se adjunta un documento sobre el programa informático de registro de intervenciones 

 
Sí                                    No 

 
3.10. Descripción de las medidas de protección de datos (Se han de adjuntar obligatoriamente los documentos 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41686

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 
necesarios para la valoración.) 

 
 
 

 

 

 
 

 
D 
E 

C 
L 

A 
R 

A 
C 

I 
Ó 

N 

 

.......................……………………………, con la condición de ……………….............……, en representación 
de …………….........................…………………......, 

 

DECLARO, bajo mi responsabilidad, que los datos de este proyecto técnico son ciertas y comprobables.  

 
………………………………, ……… d….………………………… de 20…… 

 

 

 

[Firma y sello] 

 

 

 

 

 

 

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41687

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

ANEXO 11 
 
Memoria justificativa final 

 
Entidad titular:                                                                         CIF:  
Expediente: 
Dirección desde donde se gestiona el servicio: 
Localidad: Código postal: 
Teléfono:    Fax:   
Correo electrónico: 
Registro Unificado de Servicios Sociales: 
Responsable de la entidad (nombre y apellidos, cargo):  
Responsable del servicio (nombre y apellidos, cargo):  
Capacidad del servicio: 
 

Número de plazas subvencionadas  
Temporalización del servicio subvencionado (inicio/fin)  

Coste total del proyecto  
Subvención concedida  
total personas beneficiarias directas  
Coste medio por usuario atendido por el servicio  
precio plaza/dia  

 
 
1. Personas usuarias del servicio 
 
1.1 Descripción detallada de las características sociofamiliares de las personas usuarias. Factores de vulnerabilidad del 
colectivo diana. Especificar edad, sexo y otras características (nivel de apoyo).Adjuntar anexo 1 

 
 
 
 

Número total de persones atendidas: 
 
2. Calidad técnica del servicio 
 
2.1 Definición del servicio (solo si han habido cambios respecto al proyecto inicial)  

 
 

 
2.2 Objectivo general (solo si han habido cambios respecto al proyecto inicial)  

 
 

 
2.3 Objetivos específicos (solo si han habido cambios respecto al proyecto inicial)  

 
 

 
2.4.Descripción detallada de las actividades concretas que han realizado las personas beneficiarias del servicio  

Denominación y descripción de la 
actividad/intervención 

Horario 
Lloc i adreça de 

desarrollo 
Profesionales 

    
    

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41688

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

    

    
 

2.5 Cronograma detallado de las actividades (Se han de incluir todas las activitdades necesarias para 

desarrollar el servicio: planificación, actividades de coordinación interna/externa, desarrollo de las 

actividades con concreción, evaluación, etc.) 
 

ACTIVIDADES E F M A M J JL A S O 

           

           

           

           

 
 
3. Capacidad operativa y técnica de la entidad 
 
3.1 Estructura de la organización y funcionamiento. Descripción de la entidad. organigrama (incluido proyecto de 
Atención Integral) 

 
 
 
 
 
 

 
3.2 Espacios y medios materiales. Disponibilidad de recursos materiales de la entidad para la realización de las acciones 
(indicar solo recursos materiales y espacios físicos específicos del proyecto de Atenció Integral).  

Espacios físicos Breve descripción Indicar dirección y m2. 

   

   

   

 
 
 
 
 

Recursos materiales Breve descripción 

Material de oficina, didáctico, fuente bibliográfica 

 
 

Material didáctico y de apoyo. Si se ha elaborado 
material propio, se ha de justificar el gasto. 

 

Ordenadores, fax, teléfonos, connexión a internet 

 
 

Recursos a disposición de las personas usuarias del 
servicio. 

 

Altres 
 

 

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41689

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

3.3 Recursos de personal. Detall del personal adscrit al servei especificat en el pressupost. 

Titulació/ categoria 
professional 

Funcions Tipus contracte 
(especificar dedicació 
exclusiva i completa 

al servei) 

Horari del 
professional 

Dedicació al 
servei 

Mesos Hores 
al mes 

      
      
      
      
      

      
 

3.4 Espais de coordinació interna. Funcions i professionals que hi han intervengut, periodicitat. aspectes que s’han 
treballat. 

Denominació de 
l’espai 

Funció Professionals que hi 
ha intervengut 

Periodicitat Aspectes que s’han 
treballat 

     
     

 
3.5 Coordinacions amb altres recursos. 

Recursos Nom del recurs, descripció i periodicitat de la 
coordinació 

Serveis socials comunitaris bàsics, serveis socials 
comunitaris específics i/o serveis socials 
especialitzats 

 

Altres sistemes de benestar social (ocupació, 
habitatge, justícia, etc.) 

 
 

 
4. Actuacions del servei 
4.1 Estratègies d’entrada/acollida en el servei. 

 
 
 
 
 

 
 
4.2 Tipologia d’intervencions/activitats del servei per àrees. 

  
  
  
  

 
 
5. Avaluació del servei 

Activitat Objectiu Grau d’assoliment/ no 
assoliment. (explicar 

els motius) 

Indicador Instrument Dificultats internes/externes 

      

      
      

 
5.1 Resultats obtinguts d’acord els objectius plantejats. 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41690

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

Institut Mallorquí d'Afers Socials 

 
 
 
 

 
5.2. Indicau si algun dels següents ítems s’han tingut en compte durant el desenvolupament de les activitats: 

Ítem Sí No Indicau de quina manera 

Utilització de les noves tecnologies de la 
informació per difondre les actuacions. 

   

Actuacions d’enfocament de gènere    
Ús de les noves tecnologies de la 
informació per part dels beneficiaris del 
servei 

   

Ús de les noves tecnologies de la 
informació per part de l’entitat: registre 
de persones usuàries i intervencions 

   

Prevenció de riscs laborals.    
 
5.3 Resultats de les activitats que s’han desenvolupat per conèixer el nivell de satisfacció de les persones usuàries i 
persones indirectes 

 
 
 

 
5.4. Activitats de divulgació adreçades als associats o a la ciutadania en general  

 
 
 

 
 
 

D 
E 
C 
L 

A 
R 
A 

C 
I 
Ó 

 

.......................……………………………, amb la condició de……………….............……, en 
representació de …………….........................…………………, 

DECLAR, sota la meva responsabilitat, que les dades d’aquesta memòria tècnica són 
certes i comprovables. 

 
…………………………………, ……… de ….………………………….. de 20 

 

[Signatura i segell] 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41691

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

 

In
st

it
u

t 
M

al
lo

rq
u

í 
d

'A
fe

rs
 S

o
ci

al
s 

 
A

N
EX

O
 1

2 
 N

o
m

b
re

 y
 a

p
el

lid
o

s:
 

 C
ar

go
: 

 
D

N
I/

N
IE

/P
as

ap
o

rt
e

: 

En
 r

ep
re

se
n

ta
ci

ó
n

 d
e 

la
 e

n
ti

d
ad

: 
 

N
IF

: 

 M
ed

ia
n

te
 e

st
e 

es
cr

it
o

, d
e 

ac
u

er
d

o 
co

n
 e

l p
u

n
to

 ..
...

.. 
d

e 
la

 re
so

lu
ci

ó
n

 d
e 

co
n

ce
si

ó
n 

co
n

 fe
ch

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..,
 m

ed
ia

n
te

 la
 c

ua
l 

se
 

co
n

ce
d

e 
u

n
a 

su
b

ve
n

ci
ó

n
 

a 
fa

vo
r 

d
e 

la
 

en
ti

d
ad

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
p

o
r 

u
n

 
im

p
o

rt
e 

d
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

€,
co

n
 t

al
 d

e 
fi

n
an

ci
ar

 lo
s 

ga
st

o
s 

d
er

iv
ad

o
s 

d
el

 f
u

n
ci

o
n

am
ie

n
to

 d
e 

u
n

 n
ú

m
er

o
 t

o
ta

l 
d

e 
...

...
...

...
...

...
.. 

p
la

za
s 

p
ar

a 
el

 p
ro

ye
ct

o
 d

e 
at

en
ci

ó
n

 in
te

gr
al

 p
ar

a 
p

er
so

na
s c

o
n

 d
is

ca
p

ac
id

ad
 a

so
ci

ad
a 

a 
u

n
 d

ia
gn

ó
st

ic
o

 d
e 

sa
lu

d
 m

en
ta

l. 
 D

EC
LA

R
O

: 
 Q

u
e 

el
 n

ú
m

er
o

 d
e 

u
n

id
ad

es
 fí

si
ca

s 
co

n
si

d
er

ad
as

 c
o

m
o

 m
ó

d
u

lo
, y

 p
o

r 
ta

n
to

, e
l n

ú
m

er
o

 d
e 

d
ia

s 
co

m
p

le
to

s 
d

e 
o

cu
p

ac
ió

n
 d

e 
la

s 
p

la
z

as
 e

n
 

es
te

 S
er

vi
ci

o
 h

a 
si

d
o

 e
l s

ig
u

ie
n

te
: 

 P
LA

ZA
S 

: 

O
C

U
PA

C
IÓ

N
: 

N
Ú

M
. 

N
Ú

M
. 

P
LA

ZA
 

C
ó

d
ig

o
 

ID
EN

TI
FI

C
A

TI
V

O
 

U
SU

A
R

IO
 

(*
) 

FE
C

H
A

 

A
LT

A
 

E
 

F
 

M
 

A
 

M
 

J 
JL

 
A

 
S 

   
  O

 
N

 
D

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41692

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

   

 

In
st

it
u

t 
M

al
lo

rq
u

í 
d

'A
fe

rs
 S

o
ci

al
s 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, 
...

...
. d

e.
 ..

...
...

...
...

...
 d

e 
20

...
..

 
 [f

ir
m

a]
 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 142
16 de octubre de 2021

Fascículo 209 - Sec. III. - Pág. 41693

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

   

 

 
 ANEXO 13 

 

CANTIDAD DE LA SUBVENCIÓN CALCULADA SOBRE LA BASE 

DE LAS ACTIVIDADES CUANTIFICADAS Y LOS MÓDULOS PREVISTOS 

 

NÚM. EXPEDIENTE:  

EXERCICIO PRESUPUESTO:  

PARTIDA PRESUPUESTO:  

  

BENEFICIARIO:  

NIF:  

CONCEPTO:  

  

  

NÚM. BOIB Y FECHA CONVOCATÓRIA:  

FECHA CONCESIÓN:  

FECHA EJECUCIÓN:  

FECHA JUSTIFICACIÓN:  

 

TOTAL DESPESA SERVEI 

DE ……………………………………….. (C1)   

TOTAL COPAGAMENT SERVEI 

DE ..................................... (D1)  

TOTAL (C1-D1)  

 

 

 
 

.............................., ....... de.. ................. de 20..... 
 
[firma] 

TOTAL UNIDADES FÍSICAS CONSIDERADAS 
COMO  MÓDULO EN 
SERVICIO : ………………………………………… (TOTAL 

ESTANCIA) (A1)   

IMPORTE MÓDULO (B1)  

TOTAL (A1*B1 = C1)  
 
TOTAL QUOTES DE LES FAMÍLIES A DEDUIR EN 

SERVEI (D1)  

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

21
/1

42
/1

09
82

39

https://www.caib.es/eboibfront/

		2021-10-15T14:18:58+0200
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1634300338691
	Aprobación del documento




